fuisse impeditos ad manifestandam suam voluntatem, vel etiamsi probarent, se fuisse conversos ad fidem tempore secundi matrimonii. Has constitutiones certe emanare potuisse ab iis Pontificibus fuse demonstratur, sed ea extendi non posse ad alias regiones, quantumvis similes, rationes suppetant, clare constat. Quare si forte casus accadat, petenda est facultas dispensandi a SS. Pontificibus. *De synod. diœc.*, nov. edit., lib. XIII, cap. 21, n. 3 et seqq.

(143. Si infidelis unam conjugem infidelem duxerit, ita matrimonium valet, ut si ea vivente alteram superinducat, secundum matrimonium nullum est, cum matrimonium institutum sit ut unicam habeat. *Ibidem*, § 8.

(144. Si matrimonium ineatur inter duos, qui pravum habent errorem substantiæ matrimonii repugnantem, ut inter Græcos, qui censent conjugii vinculum dissolvi per alterutrius conjugis adulterium, prava hæc opinio non officit validitati matrimonii. Ita resolvit S. congr. Conc. die 15 Januar. 1724. *De synod. diœc.*, lib. XIII, cap. 22, § 4, nov. edit.

(145. Verum, si hæc opinio deducatur in pactum, tanquam conditio in actu ineundi matrimonii, tunc matrimonium nullum est, uti semper accidit, quum matrimonio est opposita conditio substantiæ matrimonii repugnans, ex Decretali Gregorii IX, in c. *De appositis*, ib., § 5. Hinc, quem subdo, casus resolutus est a S. congregatione die 20 Maii ann. 1754.

In formula quam calvinistæ in conjugiiis adhibent, minister sponsum interrogat, *Accipisne illam in uxorem?* Respondet ille: *Accipio*. Eadem verba interroganti ministro repetit sponsa. Tum minister ad sponsum: « Personam quam manu tenes, amas, et accipis eam in perpetuam uxorem, nec in ulla illius ærumna deseres, quoad usque in sua honestate et puritate permanserit? » Tantumdem dicit sponsæ, porro illud, « quoad usque in sua honestate et puritate permanserit, » in sensu calvinistarum denotat, virum accipere sponsam in uxorem, quoad usque adulterium non contraxerit, eoque commissio, vinculum conjugii solvi. Celebrant igitur hæc conjugia cum conditione opposita perpetuitati matrimonii, quæ sane perpetuitas essentiæ conjugii annexa est, ut ex concilio Florentino in decreto de unione Armenorum, et instructione Clementis VIII pro Italo-Græcis, confirmata a Benedicto XIV, constit. 57, *Bull. t. 1*, incip. *Etsi pastoralis*, constat. Quare optime definitum in congregatione Sancti Officii die 20 Maii 1754. conjugium illud nullum exstitisse, adeoque integrum fuisse alterutri sponso ad alia vota transire. *De synodo diœces.*, lib. XIII, cap. 22, § 9. Neque obstare, judicatum est, prius dixisse utrumque sponsum, « accipio hunc in conjugem; » deinde, ad novam interrogationem utrumque conditionem subdidisse, quia et prior, et secunda interrogatio unus, idemque actus judicatus est.